..................................................................................... 

§ 4º As importâncias referidas na alínea h do inciso II, poderão 

ser deduzidas até os seguintes limites: 

I- integralmente, pelos contribuintes com renda bruta anual até 

R$ 26.961,00 (vinte e seis mil novecentos e sessenta e um reais); 

II- até 80% (oitenta por cento) do valor pago, pelos contribuintes 

com renda bruta anual até R$ 35.948,40 (trinta e cinco mil novecentos 

e quarenta oito reais e quarenta centavos) 

III- até 60% (sessenta por cento) do valor pago, pelos 

contribuintes com renda até R$ 44.918,48 (quarenta e quatro mil 

novecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos); 

IV- até 30% (trinta por cento) do valor pago, pelos contribuintes 

com renda bruta anual superior a R$ 44.918,48 (quarenta e quatro mil 

novecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).” (NR) 

Art. 2º O Poder Executivo, para o cumprimento do disposto nos 

arts. 5º, II, 12 e 14 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, 

estimará o montante da renúncia fiscal decorrente do disposto nesta Lei e o